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[bookmark: _Toc481438087]Введение
Актуальность темы исследования. Конституционное право считают центральной, основополагающей и ведущей отраслью права. Конституционно-правовые положения и нормы являются исходными для всех отраслей права, которые впоследствии развивают и конкретизируют данные положения на их новом уровне. Исключением не является отрасль гражданского права, в частности те нормы, которые регулируют договорные отношения. Права и свободы, закрепленные в Конституциях (основных законах) государств, в той или иной степени, оказывают воздействие на формирование и последующее использование норм частного права. Однако сила данного воздействия и его практическая сторона не являются теми аспектами, которые полностью изучены и разработаны в современной отечественной правовой доктрине.
Актуализирует данную тему практическая необходимость ответа на следующие вопросы.
Во-первых, являются ли частные лица теми субъектами, которым адресованы нормы Конституции о правах и свободах? Или конституционные права находят своих адресатов только в лице государства и его публично-властных органов, деятельность которых не должна нарушать права и свободы граждан и, более того, должна гарантировать соблюдение данных прав, защищать их от посягательств, как со стороны государства, так и со стороны иных частых лиц?
Первые вопросы порождают другие: возможно ли применение конституционных норм в качестве оснований для подачи искового заявления в арбитражный суд или суд общей юрисдикции, где сторонами спора будут являться именно частные лица? Или конкретизация норм конституционных положений в законодательстве обязательно делает невозможным непосредственное применение конституционных норм о правах и свободах для физических и юридических лиц?
Цель исследования. В настоящей работе, автор на примере гражданско-правового принципа свободы договора и споров между частными субъектами, вытекающих из нарушения положений о свободе договора, будет стремиться дать ответы на вышепоставленные вопросы. Соответственно, цель выпускной квалификационной работы будет заключаться в трех аспектах.
Первый аспект: поиск и последующее исследование конституционных оснований принципа свободы договора. То есть, первоначально необходимо выявить основные права и свободы, которые являются базисом для данного гражданско-правового принципа.
Второй аспект будет заключаться в том, что при выявлении данных прав и свобод необходимо проанализировать возможность их влияния на частноправовые отношения. Для этого необходимо раскрыть содержание теорий воздействия конституционных прав на отношения между обычными гражданами и юридическими лицами.
Третий аспект: оценка возможности такой ситуации, при которой, в случае наличии частноправового спора о нарушении свободы договора в качестве обоснования своих позиций стороны по делу могли бы ссылаться только на нарушение конституционных норм о правах человека с целью отстаивания своих требований. Кроме того, необходимо дать ответы на вопросы: может ли предмет спора модернизироваться из гражданско-правового, в спор о защите конституционных прав? К каким правовым последствиям приведет такое изменение оснований иска?
Задачи исследования. Перед автором работы стоят следующие задачи:
1) Выявление позиций конституционных (верховных) судов иностранных государств, определяющих конституционные основания принципа свободы договора;
2) Изучение позиций Конституционного Суда Российской Федерации, с целью поиска конституционных оснований принципа свободы договора в отечественной практике;
3) Изучение научных подходов к действию конституционных прав на частноправовые отношения;
4) Исследование научных работ, а также правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации, с целью выявления подхода к действию конституционных прав и свобод на отношения между частными субъектами в отечественном правопорядке;
5) Рассмотрение вопросов возможности применения конституционных норм о правах человека как оснований гражданско-правового спора.
Методологическая основа исследования. Для того, чтобы решить поставленные задачи автором в работе применяется, в первую очередь, метод сравнительно-правового исследования, позволяющий сопоставить зарубежный практический опыт с практикой отечественных судов. Кроме того в рамках исследования применяется системный подход, направленный на анализ достижений не только права как науки, но и социологии, экономики. В определенной степени при изучении источников на иностранном языке задействованы лингвистические методы исследования.
Нормативная база исследования. Нормативную базу исследования составляет действующее конституционное и гражданское законодательство России и зарубежных стран (США, Англия, Германия), а также практика Конституционных, Верховных судов названных государств.
Степень разработанности темы. Исследование принципа свободы договора получило широкое развитие в доктрине гражданского права. В частности, анализировались основные элементы свободы договора, границы данной свободы, возможности и необходимости ограничения договорной свободы. Однако анализ данного принципа с точки зрения поиска его конституционных оснований не является значительно разработанной темой в отечественной правовой доктрине. Кроме того, возможность последующего влияния данных конституционно-правовых основ принципа свободы договора на частноправовые отношения и частноправовой спор также не является широко исследованной и изученной темой.
Научная новизна исследования. Научная новизна раскрывается в следующих положениях, выносимых на защиту:
1) Свобода договора – принцип, основанный на конституционных нормах, касающихся человеческого достоинства и личной свободы, автономии воли, свободы экономической и предпринимательской деятельности, права собственности. Таким образом, свобода договора изначально представляется не только как гражданско-правовой принцип, а напротив, закрепление принципа свободы договора в гражданском и ином законодательстве - есть его вторичная составляющая.
2) В отечественной правовой системе основные права имеют косвенный горизонтальный эффект на частные отношения. Это означает, что частноправовые нормы формируются на основе конституционных норм, то есть воздействие основных прав и свобод происходит, в первую очередь, посредствам отраслевого законодательства. Кроме того, полноценное применение теории горизонтального эффекта возможно в том случае, когда судебная система, в частности, обычные суды основывают свои правовые позиции на конституции и законах как на едином комплексе. Соответственно, применение норм отраслевого законодательства, регулирующего отношения между частными субъектами, должно быть возможно только в их конституционной интерпретации, через призму основных прав и свобод, что позволит добиться разрешения частноправовых споров с учетом баланса интересов сторон конфликта.
3) Прямое применение норм Конституции о правах и свободах частными субъектами в гражданско-правовом споре не приведет к модернизации спора в спор о конституционных правах. Кроме того, исходя из доктрины косвенного горизонтального эффекта основных прав и свобод на частноправовые отношения, изначально гражданско-правовой спор является своего рода спором о конституционных правах, которые специализируются и уточняются в отраслевом законодательстве. Таким образом, защита конституционных прав в конкретном споре при применении конкретных норм это не прерогатива специального конституционного органа, это задача всей судебной системы.
Теоретическая значимость исследования заключается в анализе конституционных прав и свобод, являющихся основанием принципа свободы договора и нахождение путей влияния данных прав на частноправовые отношения.
Практическая значимость исследования. Положения выпускной работы раскрывают практическую составляющую возможности применения в основе гражданско-правового иска конституционных прав и свобод.
Апробация результатов исследования. Настоящее исследование выполнено на кафедре государственного и административного права юридического факультета Санкт-Петербургского государственного университета. Основные теоретические положения диссертационного исследования были согласованы с научным руководителем.

[bookmark: _Toc481438088]Глава 1. Свобода договора как право на совершение действий, направленных на заключение соглашения
[bookmark: _Toc481438089]§ 1 Экономические и социальные предпосылки закрепления принципа свободы договора в правовой системе государства. Теория рационального выбора
Основной задачей правопорядка является создание и обеспечение свободы и самоопределения индивида. Каждый должен обладать свободой действий независимо от влияния государства и его властных структур. Частному субъекту должна быть предоставлена возможность строить свои взаимоотношения с другими индивидами по собственному усмотрению, а не в соответствии с обязательными и заранее установленными предписаниями, а также предоставлена свобода в осуществлении тех целей, которые он считает правомерными, при условии, что при этом не будут ущемляться аналогичные свободы других индивидов. Из этого следует, что государство должно считаться со свободой индивида и предоставлять ему право самостоятельно определять свои условия существования. А это в свою очередь означает для индивида не только свободу вероисповедания, свободу слова, право частной собственности, но и свободу договора. Свобода договора широко применяется как принцип гражданского права. Именно как принцип гражданского права он закреплен в статье 421 Гражданского кодекса Российской Федерации. Согласно данной норме, можно выделить несколько элементов свободы договора. В частности, к таким элементам относятся: свобода заключать или не заключать договор; свобода выбирать вид заключаемого договора; свобода выбирать условия договора по своему усмотрению.
Стоит отметить, что любое правовое предписание имеет экономическое, социальное, политико-правовое основание. При анализе нормативных актов, практики судов нельзя не учитывать того факта, что определенные правовые механизмы создаются для решения тех или иных проблем, в частности, экономических, социальных. На разных этапах исторического развития, при разных политико-правовых режимах, принцип свободы договора интерпретировался законодателем и судами по-разному. В России, в период плановой экономики и централизации гражданского права, при превалирующем объеме государственной собственности, значительного регулирования и упорядочивания частноправовых отношений, строящихся на автономии воли, не требовалось. Соответственно, принцип свободы договора как неотъемлемая составляющая рыночного оборота не имел широкого применения.

[…]

Но это не значит, что Конституция и закрепленные в ней основные права и свободы стоят особняком от остального законодательства. Напротив, конституционные права всегда связаны с частным спором и не только в тех случаях, когда мы прямо ссылаемся на них. Недаром, в первой главе настоящей работы автор приходит к выводу о том, что даже такое сугубо, на первый взгляд, гражданско-правовое понятие как свобода договора имеет в своем основании конституционные права.
В целом, нормы любого отраслевого законодательства априори должны быть основаны на нормах Конституции. В этом основная задача законодательной власти – принимать такие законы, которые устанавливают правильное с конституционно-правовой точки зрения соотношение интересов между частными субъектами, между их правами и обязанностями. Задачей судебных органов, в свою очередь, является толкование норм, принятых законодателем, с учетом основных ценностей, закрепленных в Конституции. Соответственно, в том случае, если суд придет к выводу о несоответствии закона конституционным стандартам, о невозможности толкования закона таким образом, чтобы не нарушался баланс интересов частных субъектов, он обязан обратиться в Конституционный Суд, чтобы последний принял то или иное решение относительно конституционности законодательного акта. Весь этот механизм публичной власти, обеспечивающийся выполнением задач публичных органов по соблюдению Конституции, является проявлением косвенного горизонтального эффекта конституционных прав. Следовательно, возникает вопрос: для чего частным субъектам прямо использовать в свою защиту при частноправовом споре конституционные права, если любой гражданско-правовой спор - это изначально спор, благодаря вышеописанному механизму, о конституционных правах?
С практической точки зрения, возможно два ответа на поставленный вопрос:
1) Ссылки на конституционные права могут выступать как усиление правовой позиции в гражданско-правовом споре;
2) Ссылки на конституционные прав - возможность обратить внимание суда на неконституционность законодательного регулирование спорного вопроса, и как следствие, возможность мотивировать суд обратиться с запросов в Конституционный Суд в порядке ч. 4 ст. 125 ФКЗ «О Конституционном Суде Российской Федерации».
[bookmark: _Toc481438104]Вероятность последнего крайне мала, поскольку суды общей юрисдикции и арбитражные суды не очень охотно обращаются в Конституционный Суд РФ с запросом о проверке конституционности законов, подлежащих применению в конкретном деле. Статистические сведения о количестве запросов от судов разной юрисдикции за период с января 1995 года по май 2009 – 218 обращений (только в 67 случаях запросы принимались к рассмотрению и по ним были вынесены постановления Конституционного Суда).
Таким образом, в качестве вывода к данной главе можно сказать о том, что защита конституционных прав граждан, вне зависимости от отраслевой принадлежности спора – всегда есть в первую очередь обязанность законодателя, а затем обязанность судов. Пример, представленный в настоящей главе: возможность подачи искового заявления, в основании которого лежат только ссылки на нарушение конституционных прав, показывает, что как таковой необходимости акцентировать внимание на нарушение именно конституционных прав не имеет особого смысла. Косвенное применение норм Конституции и защита конституционных прав и свобод предполагается в любом споре.

Заключение
В данной работе были сделаны выводы относительно того, что свобода договора в праве Российской Федерации, как и в ряде иностранных государств, имеет конституционно-правовые основания. Исходя из правовых позиций судов, автор приходит к выводу о том, что свобода договора, в первую очередь, есть не что иное, как выражение конституционных норм, касающихся человеческого достоинства и личной свободы, автономии воли, свободы экономической и предпринимательской деятельности, права собственности. Таким образом, свобода договора изначально предстает не только как гражданско-правовой принцип, а напротив, закрепление принципа свободы договора в гражданском и ином законодательстве - есть его вторичная составляющая.
В первой главе работы отмечено, что в практике Конституционного Суда Российской Федерации принцип свободы договора является выражением экономических права и свободы человека, то есть тех прав, которые определяют юридические возможности человека в экономической сфере. Суды иностранных государств, анализ позиций которых представлен в настоящей работе, раскрывают принцип свободы договора как отражение личностной свободы, свободы самостоятельного выбора человеком своего образа жизни, деятельности, поведения в условиях данного государства и общества. Это позволяет более широко понимать свободу договора и применять данный принцип не только в ситуациях, приближенных к экономической деятельности человека, но и к иным сферам жизни, требующим определенного правового регулирования (социальным, трудовым, административным отношениям), что позволяет еще большей защитить права человека и гражданина.

Помимо этого, в работе представлен анализ теорий действия и влияния основных прав и свобод на частноправовые отношения. Было раскрыто содержание:
- доктрины государственных действий «state action», присущей американскому конституционному праву;
- концепции воздействия конституционных прав на третьих лиц «Drittwirkung» (германское государственное право);
- понятие континентального англоязычного конституционализма - «horizontal effect».
На примере решений Конституционного Суда Российской Федерации относительно конституционной свободы договора, был сделан вывод о том, что в нашей правовой системе основные права имеют косвенный горизонтальный эффект. Кроме того, делается вывод о том, что только применением норм отраслевого законодательства, регулирующих отношения между частными субъектами в их конституционной интерпретации, через призму основных прав и свобод, можно добиться разрешения частноправовых споров с учетом баланса интересов сторон конфликта.
Прямое применение норм Конституции о правах и свободах частными субъектами в гражданско-правовом споре не приведет к модернизации спора в спор о конституционных правах. Кроме того, исходя из доктрины косвенного горизонтального эффекта основных прав и свобод на частноправовые отношения, изначально гражданско-правовой спор является своего рода спором о конституционных правах, которые специализируются и уточняются в отраслевом законодательстве.
[bookmark: _Toc481438105]Таким образом, автор работы считает цели работы, поставленные перед началом изучения вопроса о конституционно-правовых основаниях свободы договора и возможных путей влияния данных оснований на частноправовые отношения, достигнутыми.
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