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Тема работы «Конституционные основания принципа свободы договора в частноправовых отношениях и правовые позиции органов конституционного правосудия»

[bookmark: _GoBack]В современной науке конституционного права все больше внимания уделяется воздействию конституционных норм на разные отрасли права. Такое воздействие даже вызывает обвинения в «экспансии» конституционного права и «захвате» несвойственных ему областей правового регулирования. Однако с практической точки зрения судам, осуществляющим конституционный контроль, приходится оценивать на соответствие конституционным положениям нормы законодательства разной отраслевой принадлежности, не ограниченных помимо вопросов организации публичной власти (как предмета норм публично-правовых отраслей), публичными правоотношениями в целом. Разумеется, практика такой оценки влечет потребность рассмотрения в конституционно-правовой доктрине конституционных оснований норм и институтов частного права, в том числе свободы договора, избранной в качестве предмета для своей выпускной квалификационной работы В.С. Меньшиковой.
Проведенный в работе анализ практики конституционного контроля четырех государств (США, ФРГ, Великобритании и России) позволил сформулировать конституционные основания принципа свободы договора – «человеческое достоинство и личная свобода, автономия воли, свобода экономической и предпринимательской деятельности, право собственности» (с. 7 и др.), используемые в практике разных стран. В работе показаны различия в подходах судов разных стран (с. 21 и др.), проведено сопоставление разных подходов к соотношению конституционного и частного права – state action, Drittwirkung и “горизонтального эффекта прав человека”, указаны особенности их реализации в разных национальных правовых системах, в том числе в России. В.С. Меньшикова приходит к выводу, что в России «речь не идет о возможности прямого применения конституционных прав и свобод в частноправовых отношениях и частноправовых спорах. Применение конституционных норм о правах и свободах опосредовано действиями законодательной и судебной власти» (с.35). Такой вывод следует рассматривать как чрезвычайно важный и значимый для отечественной правовой доктрины. Этот вывод подкреплен ссылками на обширную практику Конституционного Суда РФ, хорошо аргументирован.
[image: ]Выпускная квалификационная работа выполнена самостоятельно, дипломантом сделаны собственные, творческие и оригинальные выводы по рассматриваемым проблемам, в результате чего можно сделать заключение, что работа Меньшиковой В.С. соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам, и заслуживает самой высокой оценки по результатам публичной защиты.

Научный руководитель, Белов С.А.
к.ю.н., доцент
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